exiunt et respiciunt, et per qua ibidem introytu et lumen ingredit; et a parte occidentis in est 

parte sunt domibus de monasterio Sancti Gregorii Maioris, seu et in ipsa parte occidentis est 

curte heredes domni Iohanni Roncella, sicuti pariete esfina; et a parte meridiei sunt domibus 

in est parte de suprascripto monasterio Sancti Gregorii Maioris, seu et in ipsa parte meridiei 

in est parte est ipsa platea publica, sicuti pariete esfina, ubi sunt fenestre, que super ibidem 

respiciunt, et per qua ibidem lumen ingredit; et a parte septentrionis in es parte est domus de 

domno Riccardo Girolano, sicuti pariete esfinat, seu et in ipsa parte septentrionis in est parte 

sunt domibus de ipsi heredes domni Iohannis Roncella, sicuti pariete esfinat. Et licentia et 

potestate abeas … reconciliare et edificare et sternere et ostracare et in altu assendere et 

coprire quantum volueritis … Propter quod a bice in ipsa commutationes 

recompensationesque accepimus a te exinde in presenti in omnes decisiones seu 

deliberationes, id est integra medietate tua, que tibi pertinet de integra curte et de integris 

domibus, que es parte sunt edificate et est parte sunt casarine, et de integru ortu de terra iuste 

simul posite vero intus anc civitatem iusta bico publico qui nominatur Celtiu, regione 

Portanobense, seu et iusta porticu comune, qui esiet ad bico publico qui nominatur Tallippi, 

regione Furcillense, set ipsis domibus, quas superius a te accepimus in ipsa commutationes, ut 

super legitur, una cum superioribus et inferioribus suis, vel omnibus membris aeribus et 

aspectibus suis, et cum gradis frabitis, qui ibidem assendunt, et cum monimen et aquaria sua 

et cum aliis omnibus edificiis et pertinentiis suis, et ipsa curte cum pergula et unu pede de 
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citrangulu, qui ibi est, et ipsu ortu de terra una cum fructoras suas, et cum quantu ad oc 

pertinet de suprascriptu porticu comuni, et cum introytibus suis et omnibus sibi pertinentibus 

… Et coheret … da duobus partibus sunt domibus tuis suprascripto domino Petro Scriniario, 

quas in tua reserbasti potestate, sicuti pariete esfina; da tertia parte est est parte de ortu 

heredes domni Angrili Bicari, seu est domu ***; da quarta parte sunt domibus de illa conius 

de domno Gregorio Scoxidato, seu et suprascriptu porticu comune, sicuti pariete esfina, ubi 

sunt regie, per qua ibidem introytu et lumen ingredit; et foris ipsa curte … est suprascripto 

bico publico qui nominatur Celtiu, sicuti pariete esfina, ubi de inferius et de superius sunt 

regie et fenestre que ibidem exient et respiciunt, et per qua ibidem introytu et lumen ingredit 

… Ego Petrus Iaiunus primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 255; De Lellis, Notamentum, cc. 

224-225; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.296). 

- … Num.° 464 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 80r; Pinto, Ricerca 2011). 

14.3.1253 - Die 14 martii, indictione 11, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1253, 

regnante civitatem Neapolis nobili viro domino Gallo de Orbello mediolanensi potestate 

civitatis eiusdem. Sica filia domini Ioannis cognomento Bulcano et Melaita filia domini 

Thomasii cognomento Franco humiles moniales monasterii Sancti Gregorii Maioris rectrices 

et gubernatrices Sancti Infirmarii ipsius monasterii vendunt et tradunt dominae Mariae de 

Domini Ebuli abbatissae ipsius monasterii filiae domini Petri de Domini Ebuli et dominae 

Sicelgaitae iugalium pectiam terrae ipsius Infirmarii mensurae quartarum 18 ... positam in 

loco Calbiczani ubi dicitur ad Scagnalupo ... coheret cum terra monasterii S. Mariae de 

Domina Romata, cum terra heredis Martini et Gregorii de Palumbo, cum terra ecclesiae S. 

Mariae Maioris et cum via Carraria ... Actum per Petrum Iacunum primarium ... Num. 576 

(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.82). 

- … Num.° 576 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 98v; Pinto, Ricerca 2011). 

14.3.1253 - Die 14 Martij an. 1253. Anna Ruxo promictit D.no Petro de Marenda elietionem 

super venditione pectia terra quartarum 18. in loco qui nom.r Pera … Actum per Ioannem 

Curialem. Num.° 216 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 37r; Pinto, Ricerca 2011). 

3.1253 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio. Regente civitatem Neapolim nobili viro Gallo 

de Oribello Mediolanensis, potestate civitatis eiusdem die ****I**** mensis martii, inditione 

undecima, Neapoli. Certum est nos Martino puerulo qui nominor de Palombo … a presenti 

die promtissima voluntate promictimus vobis domna Maria de domini Ebuli, venerabili 

abbatixa monasterii Sancti Gregorii Maioris … id est integra medietate que fuit nostra, que 

nobis pertinuit de integra petia de terra … posita vero in suprascripto loco qui nominatur 

Calbictianu, et dicitur ad Scagnalupu … Ego Petrus Iaiunus primarius … (ASNa, SGM, perg. 

n. 256; De Lellis, Notamentum, c. 305; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.300). 

- … Num.° 577 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 98v; Pinto, Ricerca 2011). 

5.1253 - Mense maii, indictione 11, Neapoli, anno 1253. Anna filia quidam domini Aligerni 

Ruxi ... vendit et tradit Petro de Marenda filio domini Petri de Marenda pectiam terrae 

positam in loco qui nominatur Pera, quam comparavit a primicerio congregationis sacerdotum 

et clericorum Beatissimi Stefani Christi Prothomartiris quae appellatur Pictuli de platea 

publica que vocatur radio solis regione agustale, et coheret dicta terra cum terra de illi 

Cacapice Oliopisse ... Num. 215. Regnante civitatem Neapolis nobili viro domino Gallo de 

Oribellis mediolanensi, ut ex instrumento sequenti (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.83). 

- … Num.° 215 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 37r; Pinto, Ricerca 2011). 
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29.7.1253 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu] Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio. Regente civitatem Neapolim nobili viro [Gallo 

de Oribellis Mediolanensis, potestate civitatis eiusdem], die vicesimanona mensis iulii, 

inditione undecima, Neapoli. Certum est me Petro qui nominor de Marenda … a presenti die 

promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Martino Bucconte … id est integra 

petia de terra mea … super loco Caput de Monte … Ego Petrus Iaiunus primarius … (ASNa, 

SGM, perg. n. 257; De Lellis, Notamentum, c. 181; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.302). 

12.10.1253 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Corrado Sicilie et Ita]lie magnifico rege anno [quarto, set eius dominationis civitatis Neapolis 

anno quarto, die duodecima] mensis octubris, inditione duodecima, Neapoli. Certum est me 

Filippo qui nominor de Giorgio, filio quidam […] a presenti die promtissima voluntate 

promicto vobis domna Maria, venerabile abbatixa monasterio domini et salvatoris nostri 

Iesu [Christi et Sanctorum] Pantaleoni et Sebastiani adque beatissimi Gregorii Maioris 

ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri 

monasterii, propter integrum campum meu de terra cum integru [campu de terra et integra una 

clusuricella] simul vestru pertinentes de ipso sancto vestro monasterio … posita vero in loco 

qui nominatur Caba … Et coheret ad ipsu integru campu de terra […] Agathie, que nominatur 

Populune; da secunda parte est terra de domno Landolfo Falconaru, seu et terra ecclesie 

Sancti Martini de Capuana … Ego Iohanne de domno Manxo curialis … (ASNa, SGM, perg. 

n. 258; De Lellis, Notamentum, cc. 222-223; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.304). 

- … Num.° 461 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 79v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.1.1254 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Corrado Romanorum rege electo semper agusto [Sicilie et] Italie magnifico rege anno quarto, 

set eius dominationis civitatis Neapolis anno quarto, die vicesima mensis ianuarii, [inditione 

duodecima], Neapoli. Certum est me Stephania, filia quondam domni Iohanni cognomento 

Cacapice de Romania dudum comestabile … a presenti die promtissima voluntate venundedi 

et tradidi tibi Gemma ebrea, filia quondam Lia ebreu … id est integra petia de terra mea cum 

integra modica pectiola de terra simul mea simul posita vero in eo loco qui nominatur 

Casaura, et dicitur ad ille Cesa … Et coheret … da tertia parte est terra monasterii Sancti 

Archangeli a Baiana … Ego Sergius de domno Bono curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 259; 

De Lellis, Notamentum, c. 225; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.306). 

- … Num.° 465 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 80v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.3.1254 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Corrado Romanorum [rege electo semper agusto Sicilie] et Italie magnifico rege anno quarto, 

et eius dominationis civitatis Neapolis anno quarto, die vicesima mensis martii, inditione 

duodecima, Neapoli. Certum est me Iohannes qui nominor de Martino … a presenti die 

promtissima voluntate promicto tibi domna Genma Tintinara, umile monacha monasterii 

domini et salbatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque 

beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, filia quondam domno Riccardo cognomento 

Tintinaro, tu autem cum consensu et voluntate quadam domna Maria de domno Ebulo, umile 

abbatixa ipsiu monasterii domina tua, et cuntas congregationes monacharum sancti et 

venerabili illorum monasterii… id est integra petia de terra tua posita vero in loco qui 

nominatur Custaliola, que est foris illa Porta de domno Ursitata … Et coheret sibi: de uno 

latere est terra, que fuerit de domno Filippo de Acerre, que modo est de suprascripto domino 

nostro rege, sicuti sepis esfinat; de alio latere est terra heredum domni Iacobi Pignatelli, sicuti 

sepis esfinat; de uno capite sunt lamen de terra de ecclesia Sancti Angeli de foris ipsa porta de 

domno Ursitata, sicuti egripus altus esfina; de alio capite est via, unde ibidem introitu ingredit, 
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sicuti sepis esfina … Ego Iohannes de domno Manxo curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 260; 

De Lellis, Notamentum, c. 78; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.309). 

- Die XX Martii Ind. (X)II Neap. Regnando Domino nostro Corrado ... magnifico Rege Anno 

IV ... Ioannes ... promittit Dominae Gemmae Trintinara moniali monasterii Domini et 

Salvatoris n.ri Iesu Xpi et SS. Pantaleoni et Sebastiani atque B.mi Gregorii Majoris ... 

pectiam terrae positam in loco qui nominatur Costagliola, qui est foris illa porta de D.no 

Ursitata, et coheret dicta terra cum terra D.ni Filippi de Acerrae ... cum terra heredum D.ni 

Iacobi Pignatelli, cum terra Ecclesie Sancti Angeli de foris illa porta Dom.no Ursitata ... 

Actum per Ioannem de D.no Manxo (Notam. instrum. mon. Santi Gregorii Majoris Neapolis 

vulgariter nuncupati Sancti Ligorii; ms. presso Capasso p.78; Filangieri, Documenti …, II 

1884 p.376). 

- … Num.° 172 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 30r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.11.1254 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab i]ncarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. Pontificatus [domini nostri Innocentii papa 

quarto anno primo, set eius dominationis] civitatis Neapolis anno primo, die quintadecima 

mensis novembris, inditione tertiadecima, Neapoli. Certum est […] quondam domna Marocta 

iugalium personarum, a presenti die promtissima voluntate promittimus [… chartula] 

traditionis, quam fecit Gregorio qui nominatur Bulpicella, filio *** quondam domini Mari[… 

…] Isa ad nomine de Rigale, venerabile abbatixa monasterii domini et salbatoris nostri Iesu 

Christi et beatissimi Gregorii Ma[ioris, et cun]tas congregationes monacharum suprascripti 

sancti et venerabilis illorum monasterii, et per eas in suprascripto sancto et venerabili illorum 

monasterio … et sunt anbe firmissime chartule comunes nostre et tue continentes illis integris 

domibus nostre et tue si […] regione Furcillense, quibus ipsis domibus vos cum suprascripto 

genitore vestro ille dedistis per due firmissime no[titie … Rai]naldo et quondam domna 

Altruda que nominatur de Fortunato iugalium personarum fecerunt Luca de Abbinabile, umile 

abbatissa suprascripti monasterii [domini et salbatoris nostri Iesu] Christi et Sanctorum 

Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et suprascripta 

cuntas congregationes [monacharum suprascripti sancti et venerabilis] illorum monasterio … 

Ego Petrus Iaiunus primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 261; De Lellis, Notamentum, c. 79; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.311). 

9.8.1255 - Die 9 agusti, indictione 13, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1255, 

pontificatus domini nostri Alexandri papae anno primo et eius dominationis civitatis Neapolis 

anno primo. Marinus Bucconte ... commutat et tradit dominae Mariae de Domino Ebulo 

abbatissae monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctissimorum 

Pantaleoni et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii ancillarum Dei, et dominae Grusae 

moniali ipsius monasterii ... pectiam terrae cum scapula coniuncta positam in loco qui 

nominatur Pera supra Caput de Monte ... Actum per Ropertum Lazarum curialem. Num. 578 

(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.83). 

- … Num.° 578 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 99r; Pinto, Ricerca 2011). 

12.. - Instrumentum Num.° 110 est amputatum principium, et muti intus, unde non potest 

colligi annus, neque contra hentes agitur de quadam pectia terra quæ coheret cum terris 

Corradi Buccatortis, ecc.æ S.ti Ioannis Catholice majoris, et in medio legitur Petrus 

cognomento Crispano, filius Domini Bartholomei Crispani, et Angelexa iugalium dat et cedit 

D.no Petro cognomento Carituso, filio D.ni Ioannis Caritusi, et D.næ Annæ iugalium, et D.no 

Gregorio Carituso, germano dicti Petri, pro prectio unc. octo. Actum per Ropertum Lazarum 

Curialem [noto 1255]. Num.° 110 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 20v; Pinto, Ricerca 

2011). 
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20.10.1255 - [In nomine domini] dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. Pontificatus domini nostri Allexandri papa 

quarto anno primo, [set eius domina]tionis civitatis Neapolis anno primo, die vicesima mensis 

octubris, inditione quartadecima, Neapoli. Certum est me Matheo cognomento Roncella … a 

presenti die promtissima voluntate do et cedo, do seu trado vobis Guilielmo qui nominaris de 

illa Turre … id est integre due petie de terra mee posite vero in loco qui nominatur Sanctu 

Salbatore de ille Monache … Et coheret … de uno latere est terra de ecclesia Sancti Martini 

de intus episcopio sancte Neapolitane ecclesie … de alio capite est terra [de ecclesia Sancti] 

Brancatii, sicuti lebata exfinat, et a foris ipsa terra de ipsa ecclesia Sancti Brancatii … et a[d 

ipsa] alia petia de terra … coheret sibi: de uno latere est terra de ipsa ecclesia Sancti Martini 

[de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie], sicuti sepis exfinat; de alio latere est terra 

ecclesie Sancti Archangeli ad Signa … Ego Gregorio Buccatortius curialis … (ASNa, SGM, 

perg. n. 262; De Lellis, Notamentum, c. 131; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.312). 

- … Num.° 287 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 49r; Pinto, Ricerca 2011). 

19.1.1256 - In Nomine Domini Dei Eterni, et Salvatoris Nostri Ieshu Xpi. Anno ad 

Incarnatione eiusdem Millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto. Regnante Domino nostra 

Corrado secundo … anno tertio feliciter Amen. Die luna decimonono mensis Januarij 

quintedecime Inditionis Neapolis. Nos … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3419; Pinto, Ricerca 

2010). 

- Fascicolo Vigesimo secondo … Num.o 18. M.r Pietro Bunisto a’ 29 [19] di Genn.o 1256 

reassunse la procura fatta per maria Comestabile, e Damiano sua figlia vedova di Gio: 

Brancaccio residentino a Messina per poter trattare le cose loro (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 

1690 f. 48r; Pinto, Ricerca 2012). 

15.6.1256 - In nomine Dei eterni. Anno eiusdem incarnationis eius millesimo ducentesimo 

quinquagesimo sexto, quintodecimo die mensis iunii, quartedecime inditionis. Regnante 

domino nostro Corrado secundo Dei gratia excellentissimo Ierusalem et Sicilie rege, et duce 

Suedie anno tertio, existente eius balio generali illustri viro domino Manfredo duci augusti 

imperatori fratris secundo filio, principe Tarentino et honoris Montis Sancti Angeli domino. 

Feliciter. Amen. Coram nobis magistro Iacobo Ceppula iudice Messane … (Inserto C nel doc. 

rogato a Napoli nel 1257 gennaio 29; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.312). 

15.1.1257 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto
1
. Regnante domino nostro Corrado secundo 

semper [agusto, Ierusalem et Sicilie magnifico rege, et duce Suavie] anno tertio, et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno tertio, die quintadecima mensis ianuarii, inditione 

quintadecima, Neapoli. Certum [est me Tomasi] cognomento de domno Ademari … a 

presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Mactiro cognomento 

Gruccianima … id est integra portione et pertinentia mea … unu vero dicitur de illu Picoccia, 

et aliu dicitur de Sanctu Gregoriu Maiore … positus foris vero illu ponte da flubeu, una cum 

aquis et plagis suis … Ego Nicolaus Apucefalus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 263; De 

Lellis, Notamentum, cc. 9-10; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.316). 

- 
1
 L’anno incarnationis è stato calcolato secondo lo stile fiorentino (Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.316). 

- … Num.° 18 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 5v; Pinto, Ricerca 2011). 

29.1.1257 - In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione 

eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto
1
. Regnante domino nostro Corrado 

secundo semper augusto Dei gratia Ierusalem et Sicilie magnifico rege, et illustri duce 

Germanie anno tertio. Feliciter. Amen. Die lune vicesimonono mensis ianuarii, quintedecime 
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indictionis, aptum Neapolim coram nobis Andrea de Madio iudice Neapolis … nobilis vir 

dominus Riccardus Brancaccius de Neapoli ostendit infrascriptam procurationem suam 

factam apud Messanam … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3419; Vetere, Le pergamene ..., 2000 

p.318). 

- 
1
 L’anno incarnationis è stato calcolato secondo lo stile fiorentino (Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.318). 

15.3.1257 - Die 15 martii, indictione 15, anno ab incarnatione Domini 1257, regnante domino 

nostro Corrado II semper augusto rege Hierusalem et Siciliae magnifico rege et duce Sveviae 

anno 3 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 3. Sergius cognomento Carminiano ... 

Actum per Gregorium Bucatortium curialem ... Num. 579 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 

p.84). 

- … Num.° 579 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 99r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.3.1257 - Die 20 martii, indictione 15, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1257, 

regnante domino nostro Corrado 2° semper augusto Hierusalem et Siciliae magnifico rege et 

ducae Sveviae anno 3 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 3. Marchise Scagnasurice 

... vendit et tradit domino Gregorio Spicicacasu ... pectiam terrae ... positam in loco qui 

nominatur Sancto Salvatore de illo monache ... coheret cum terra monasterii Sancti Gregorii 

Maioris, cum terra domini Guilielmi de illa Turre et cum terra ecclesiae Sancti Archangeli ad 

Signa. Pro pretio unciarum - corrosum - Actum per Corradum Medicum curialem ... Num. 

580 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.85). 

- … Num.° 580 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 99r; Pinto, Ricerca 2011). 

20.2.1258 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo octabo. Regnante domino nostro Corrado secundo 

semper agusto Ierusalem et Sicilie magnifico rege et duce Suavie anno quarto, et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno quarto, die vicesima mensis frebuarii, inditione prima, 

Neapoli. Certum est me Sergio cognomento de domno Bonu … a presenti dye promtissima 

voluntate venundedi et tradidi tibi domno Sergio cognomento Latiaro … id est integra petia 

de terra mea maiore cum integra alia petia de terra minore simul posita vero in loco qui 

nominatur Casaura, et dicitur ad ille Cese … Ego Leonus Ferula curialis … (ASNa, SGM, 

perg. n. 264; De Lellis, Notamentum, cc. 225-226; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.320). 

- … Num.° 466 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 80v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.7.1258 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo octabo. Regnante domino nostro Corrado secundo 

semper agusto Ierusalem et Sicilie magnifico rege et duce Suavie anno quinto, et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno quinto, die vicesima mensis iulii, inditione prima, 

Neapoli. Certum est nos Matheo Sparella et Ormagno uterinis germanis … per absolutiones 

de nobilioribus hominibus de illu toccu de ecclesia Sancti Abbaciri, regione Monterione … a 

presenti die promtissima voluntate venundedimus et tradidimus tibi domno Iacobo Castaniola 

… id est integra clusuria nostra de terra posita vero in loco qui nominatur Calbictianum, et 

dicitur ad Catabulum … Et coheret … da secunda parte est terra ecclesie Sancti Atriani … 

Ego Matheus Siliarius curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 266; De Lellis, Notamentum, cc. 

110-111; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.322). 

- 1258 ind. I-II Corradi II reg. Sicil. a. 4-5. Alexandri PP. IV, pont. a. 4. 279 Neapoli A. 1258 

Regnate d. n. Conrado secundo semper aug. … a. 5 die 20 m. julii ind. I Mattheus Sparella et 

Ormagnus filii d. Petri Sparella et q. d. Deodate jugalium per absolutionem de nobilioribus 

hominibus de illu Toccu ecclesie S. Abaciri regione Montorione … Datum per Mattheum 
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Siliarum curialem. Ex instrum. S. Gregorii majoris Neapoli n. 243 (Capasso, Historia 

diplomatica …, 1874 p.74). 

- … Num.° 243 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 41r; Pinto, Ricerca 2011). 

26.7.1258 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinqua[gesimo octabo. Regn]ante domino nostro Corrado secundo 

semper agusto Ierusalem et Sicilie magnifico rege et duce Suevie anno quinto, [et eius 

domina]tionis civitatis Neapolis anno quinto, die vicesimasexta mensis iulii, inditione prima, 

Neapoli. Certum est me Iacobo cognomento Casta[niola filio] … a presenti die promtissima 

voluntate do et cedo seu trado vobis Angelo qui nominaris Ruxo … id est integra clusuria mea 

de terra posita vero in suprascripto loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur ad Catabulu … 

Et coheret … da secunda parte est terra ecclesie Sancti Atriani … Ego Matheus Siliarius 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 265; De Lellis, Notamentum, c. 223; Vetere, Le pergamene 

..., 2000 p.324). 

- … Num.° 462 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 80r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.11.1258 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo quinquagesimo octabo. Regnante domino nostro Manfredo semper 

agusto Sicilie magnifico rege anno primo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno primo, 

die quintadecima mensis nobembris, inditione secunda, Neapoli. Certum est me Petro 

cognomento Cacapice … a presenti die promtissima voluntate pro Deis omnipotentis amoris 

et pro mercedis et salvationis anime de suprascripta domna Altruda … offero et trado vobis 

domna Sica, umile monacha Bulcana, et domna Stephania, umile monacha Protanobilissima 

de monasterio Sancti Gregorii Maioris, hoc est insimul infirmarie de illu sanctu infirmariu 

de suprascripto monasterio Sancti Gregorii Maioris ancillarum Dei, et per vos in ipso 

sancto vestro infirmariu unde vos cellararie exere videtis, id est integra petia de terra mea 

posita vero in loco qui nominatur illu Toru de illa Bespula … Ego Bartholomeus Spicticacasu 

… (ASNa, SGM, perg. n. 267; De Lellis, Notamentum, c. 132; Vetere, Le pergamene ..., 2000 

p.327). 

- … Num.° 288 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 49r; Pinto, Ricerca 2011). 

21.9.1259 - Die 21 septembris, indictione 3, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1259, 

regnante domino nostro Manfrido semper augusto Siciliae magnifico rege anno 2 et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno 2. Stefanus qui nominatur Muschectu ... promittit 

Thomasae coniugi suae filiae Baiani ... conservare et custodire dotes suas ... Actum per 

Petrum Gruccialma curialem. Num. 467 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.85). 

- … Num.° 467 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 81r; Pinto, Ricerca 2011). 

22.6.1260 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius 

millesimo ducentesimo sexagesimo. Regnante domino nostro Manfrido semper agusto Sicilie 

magnifico rege anno secundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno secundo, die 

vicesimasecunda mensis iunii, inditione tertia, Neapoli. Certum est me Petro cognomento 

Scriniario … a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi magistro Petro 

plecarissimo medico de Bernia … id est integra domu mea cum integru orticellu meu de terra 

iusta ipsa domu parte occidentis, sicuti inter se pariete exfinat, ubi est una regiola [que 

ingre]dit da una in alia, et est nomine ipsa domu per hec membra: in primis integra inferiora 

cellarei cum integra superiora triclinei super se cum integra superiora orrei ubi est bimmina 

[…] costituta super ipsa superiora triclinei, hoc est ipsa superiora orrei qualiter salit usque ad 

tectu suum desuper cum integra superiora camminata terrinea cum alia superiora […] 

costituta super se et sunt iusta ipsa superiora triclinei, et alia superiora orrei parte occidentis 

sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie, que ingredit da una in alia, hoc est ipsa […] qualiter salit 
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usque ad tectu et ad solareu cum eodem tectu et solareu et es aherum suum desuper se. Simul 

positum vero intus anc civitatem iusta platea publica que nominatur Nustriana, regione 

Agustale, insimul una cum aheribus et aspectibus suis, et cum monimen et aquarias suas, et 

cum integris gradis frabitis qui sunt costitute intus ipsa inferiora cellarei, […] ipsa superiora 

triclinei assendunt et cum scalandrone, qui est intus ipsa superiora triclinei qui in ipse 

superiore orrei assendunt; et ipsu orticellu cum fructoras suas [et cum in]tegra monimen intus 

se et cum introitibus suis et omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes vero michi ipsa 

nominativa domu per commutatu per firmissima chartula commutationis, quam michi [exinde 

fece]runt Frederico cognomento Caridenti … et ipsu orticellu de terra michi pertinet per 

comparatu per firmissima chartula comparationis mea, quam michi exinde fecerunt Francisco 

cognomento Moccia … et Sicelgaita honesta femina, filia quondam domni Iohanni 

cognomento Runcella … Et coheret … a parte orientis est suprascripta platea publica et 

aheres desuper se, sicuti pariete esfina ubi sunt regie et fenestre, que ibidem exiunt et 

respiciunt et per quas ibidem introitu et lumen ingredit, et ubi super ibidem bersat pigna tectui 

de ipsa prima superiora orrei; et a parte occidentis est ipsu orticellu de terra, quem superius 

tibi venundedi et tradidi, sicuti suprascripta pariete exfina, ubi sunt ipse regie, que ingredit da 

una in alia, ubi super ibidem bersa pigna tectui et de ipsu solareu de suprascripta alia 

superiora orrei; et a parte meridiei sunt domibus monasterii Sancti Gregorii Maioris, sicuti 

inter se pariete esfinat; […] et ex propriu de ipsa domu, quam tibi venundedi, exfina, ubi sunt 

due finestre ad colugnelle, et tres fenestre orfane, et quactuor dobsitie, et alie aperturie, que 

super ibidem respiciunt, et per quas ibidem lumen ingredit; et a parte septentrionis in ex parte 

est domu de domno Riccardo Girolano, seu et in ex parte est domu de suprascripta domna 

Sicelgaita honesta femina Runcella, sicuti inter se pariete comune exfinat. Et ad ipsu orticellu 

de terra, quem superius tibi venundedi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut super 

legitur, coherent sibi: a parte orientis est ipsa domu, quam superius [tibi venun]dedi et tradidi, 

sicuti suprascriptu pariete exfina, ubi est ipsa regiola per quam in ipsu ortu introitu ingredit, et 

abet ibidem ipsu orticellu de terra suprascripta parte orientis iusta ipsa domu [que est per 

men]sura de latitudine paxi due et palmi quactuor minus uncie due [m. 4,88]; et a parte 

occidentis est curte que fuit de illu de Ipatia, que modo est de illu Baramauro et de illu de 

domno Marino, sicuti pariete comune exfina, et abet ibidem ipsu orticellu de terra iusta ipsa 

curte de ipsi de Ipatia in suprascripta parte occidentis similiter per mensura de latitudine paxi 

duos et palmi quactuor et uncie tres [m. 4,99], et de longitudine est ipsu orticellu da ipsa 

domu tua, quem tibi venundedi, usque ad ipsa curte de ipsis de Ipatia; et a parte meridiei est 

curte suprascripti monasterii Sancti Gregorii Maioris, sicuti pariete comune exfina; et a parte 

septentrionis est orticellu de terra de suprascripta domna Sicelgaita honesta femina Runcella, 

sicuti inter se pariete, quem da presentis tu cum suprascripta domna Sicelgaita honesta femina 

facere et frabire debeatis ad comune expendiu, exfinat … Ego Nicolaus Apucefalus primarius 

… (ASNa, SGM, perg. n. 268; De Lellis, Notamentum, cc. 227-228; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.330). 

- … Num.° 468 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 81r; Pinto, Ricerca 2011). 

3.12.1260 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo sesagesimo. Regnante domino nostro Manfredo semper [agusto] 

Sicilie magnifico rege anno tertio, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tertio, dye 

tertia mensis decembris, inditione quarta, Neapoli. Certum est nos Marocta honesta femina, 

filia quondam domno Landolfo cognomento Pignatello … a presenti die promtissima 

[voluntate venun]dedimus et tradidimus tibi domno Cesare Magnoccia … id est integra 

medietate [de terra] mea … pertinet da integra petia [de terra nostra posita] vero in loco qui 

nominatur Calbitianu, et dicitur ad illi Cisini … Et est indivisu et in comuni ipsa medietate 

nostra … cum alia medietate esinde que est de monasterio Sancte Marie que nominatur a 

Cappelle. Et coheret … de tertia parte est terra de monasterio Sancti Gregorii Maioris … 
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Ego Tomasius Aurileus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 269; De Lellis, Notamentum, cc. 

114-115; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.334). 

8.12.1260 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo sexagesimo. Regnante domino nostro Manfredo semper agusto Sicilie 

magnifico rege anno tertio, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tertio, die octaba 

mensis decembri, inditione quarta, Neapoli. Certum est Cesare Magnoccia … a presenti die 

promtissima voluntate do et cedo seu trado tibi Iacobo qui nominaris Cacace … id est integra 

medietate mea … de integra petia de terra, posita vero in loco qui nominatur Calbictianu, et 

dicitur ad illi Cisini … Et est indivisu et in comune reiacent ipsa medietate mea … cum alia 

medietate exinde que est de monasterio Sancte Marie que nominatur a Cappelle. Et coherent 

… de tertia parte est terra de monasterio Sancti Gregorii Maioris … Ego Tomasius Aurileus 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 270; De Lellis, Notamentum, c. 2; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.337). 

- (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 3v; Pinto, Ricerca 2011). 

9.12.1260 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo sexagesimo. Regnante domino nostro Manfrido semper agusto Sicilie 

magnifico rege anno tertio, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tertio, die nona 

mensis decembris, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Alogasa honesta femina, filia 

quondam domni Gregorii cognomento Caracculo … a presenti die promtissima voluntate 

venundedi et tradidi tibi domno Andrea cognomento de domno Madio … id est integra petia 

de terra mea … posita vero in loco qui nominatur Pontipicculu … Et coheret … de secunda 

parte est terra ecclesie Sancti Andrea a Nidum … Ego Paxabantus Mammulus tabularius … 

(ASNa, SGM, perg. n. 271; De Lellis, Notamentum, cc. 10-11; Vetere, Le pergamene ..., 2000 

p.339). 

- … Num.° 20 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 6r; Pinto, Ricerca 2011). 

16.1.1261 - [In nomine domini] Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo sexagesimo primo. Regnante domino nostro Manfrido semper agusto 

Sicilie magnifico rege anno quarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno quarto, die 

sexadecima mensis ianuarii, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Sergio calcarario qui 

nominor Gaytano … a presenti die promitto vobis domna Sica, umile monacha de monasterio 

Sancti Gregorii Maioris Bulcana et domna Stephania, umile monacha ipsius monasterii 

Protanobilixima, hoc est insimul rectrice et gubernatrice de illu sanctu infirmariu ipsius 

monasterii Sancti [Gregorii Mai]oris, vos autem cum consensu et voluntate de quadam 

domna Maria de domini Ebuli, venerabili abbat[issa] ipsius monasterii domna vestra, seu et de 

cuntas [congre]gationes monacharum ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii … id est 

integru canpu de terra pertinente de ipso vestro infirmariu … positu vero in loco qui 

nominatur Furmaructa … Ego Leonus Maroganus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 272; De 

Lellis, Notamentum, cc. 41-42; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.341). 

- … Num.° 86 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 16v; Pinto, Ricerca 2011). 

11.2.1261 - Die 11 februarii, indictione 4, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1261, 

regnante domino nostro Manfrido semper augusto Siciliae magnifico rege anno 3 et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno 3. Dispositum seu testamentum factum ab Alogasa h. f. 

filia quondam domini Gregorii cognomento Caracculo et quondam domine Marie h. f. 

iugalium personarum relicta quondam domini Sergii cognomento Cacapice de Romania et 

instituit suos distributores dominum Iacobum presbiterum et cardinalem Tolomeo sanctum 

penitentialem et dominam Mariam Domini Ebuli abbatissam monasterii Sancti Gregorii 

Maioris et Sicelgaitam monialem ipsius monasterii filiam suam ... qui vendere debeant 

146 

campum suum de terra positum in loco qui nominatur Casapallari ad illa Baia non longe a 

loco S. Anastase a foris flubeum et pretium distribuatur pro anima sua simul cum unciis 11 

quos colligere debet. Item legat predictae dominae Mariae abbatissae mediam unciam ... Item 

legat Maroctae moniali Zambarrella de dicto monasterio filiae predicti domini Iacobi uncias 

septem pro ordinanda se in dicto monasterio Sancti Gregorii Maioris in quo monasterio 

mandat sepelliri corpus suum, et legat unciam unam, et pro monacatu suo alios tarenos 10. 

Item in fabrica infirmarii ecclesiae Sancti Laurentii ubi sunt fratres minores legat mediam 

unciam quam ei reliquit predictus vir suus. Item legat congregationi S. Restitutae mediam 

unciam. Item congregationi de illu Salbatore intus episcopium S. Neapolitanae Ecclesiae legat 

tarenos 10. Item pro reconciliando illu Palazu ipsius monasterii Sancti Gregorii legat